
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 164
del 16-10-2023

Ufficio: SETTORE 2^ - RAGIONERIA
Numero di Settore: 164

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 
120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021 del servizio di implementazione della piattaforma 
digitale nazionale dati PDND, in attuazione del progetto del 
PNRR "Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU", 
Missione 1, Componente n.1 MISURA 1.3.1. CUP ASSEGNATO 
AL PROGETTO: D51F22009450006 - CIG A01AE6E47C.

IL RESPONSABILE SETTORE 2^ - RAGIONERIA

Vista la candidatura in data 26/01/2023 relativa al Bando/Avviso “Misura 1.3.1 
piattaforma digitale nazionale dati” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e 
interoperatività” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato 
richiesto il finanziamento per la realizzazione di n. 1 API per l’importo di € 10.172,00;

Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento n. 
152-2/2022 PNRR 2023- finestra temporale n. 2 del 02/03/2023, con cui è stato assegnato 
al comune di Brogliano l’importo di € 10.172,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso sopra individuato, 
NextGenerationEU, Missione 1, Componente n.1 Investimento 1.3 – Misura 1.3.1 PDND;

Dato atto che l'Avviso in argomento per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti prevedeva 
un termine pari a 180 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento, termine successivamente prorogato e 
posticipato al 17/10/2023;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 che ha individuato il 
Responsabile per la transizione digitale, di cui all’art. 17 del Codice dell’amministrazione 
digitale, ed ha istituito l’ufficio per la transizione digitale;

Richiamata la determina n. 159 del 06/10/2023 di nomina a RUP della Responsabile del 
Settore 2, Benetti Elisa, per il presente progetto;

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in argomento e dunque 
attivare le procedure necessarie;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, come convertito in Legge 41/2023, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli 
acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e 
PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che gli stessi, come chiarito dai seguenti interventi:
• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 
all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 
PNRR - Next generation Eu -Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti 
fragili e vulnerabili;
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei 
seguenti casi:
1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e 
servizi informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA 
esclusa);
2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad 
Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato XIV della Direttiva 
2014/24/EU);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad € 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 
comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni 
di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di 
servizio in oggetto;

Verificato che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della 
legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, 
n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Rilevato che è stato acquisito il CIG A01AE6E47C e che il CUP ASSEGNATO AL PROGETTO è 
D51F22009450006:

Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021, della trattativa diretta n. 3784175 mediante l’utilizzo della Piattaforma di 
e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico “Boxxapps srl”;

Constatato che entro le ore18:00 del 12/10/2023 (data di scadenza per la presentazione 
del preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) l’offerta economica da 
parte dell'Operatore Economico Boxxapps srl”, agli atti con prot. 9308 del 13/10/2023;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e relativa 
Scheda tecnica, agli atti della procedura, prot. 9308/2023;

Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e 
affidabilità e ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, 
fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato 
e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;

Rilevato che si ritiene l’offerta presentata valida e congrua, sulla base del criterio 
economico, degli elementi chiesti nella Lettera di richiesta preventivo, e del progetto 
tecnico depositato;

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Boxxapps srl risulta 
essere di € 8.337,00, iva esclusa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico “Boxxapps srl”, il 
servizio di implementazione della piattaforma digitale nazionale dati, di cui all’Avviso 
della Misura 1.3.1 del PNRR/PA Digitale 2026, nel rispetto delle condizioni di cui alla 
Lettera di richiesta preventivo, al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e all’offerta 
economica presentata, per l'importo di € 8.337,00, iva esclusa, con un ribasso rispetto al 
prezzo a base d’asta di € 0,70;

Atteso che la spesa trova copertura al cap. 10141400 e che l’entrata trova capienza al cap. 
50400;

Dato atto che si sono avviati i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite, si provvederà ai 



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

Acquisito il Durc regolare;

Rilevato che non si rilavano rischi da interferenza e pertanto non viene chiesta la 
redazione del DUVRI;

Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, 
sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, del D.L. 77/2021 convertiti con L. 108/2021;

Tenuto conto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come aggiunto 
dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
procedimento e per chi lo adotta;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42; 

VISTI:
- Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 137 del 29.10.2001, come modificato con deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 8 del 03.02.2003, n. 24 del 26.03.2018, n.81 del 14.12.2020, n. 7 
dell’08.02.2021 e n. 93 del 02.11.2022;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 34 del 25.11.2019;

- La Legge n. 136 del 13.08.2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03.05.2023, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 03.05.2023, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023-2025, e ss.mm.ii.;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17.05.2023, con la quale è stato 

approvato il PEG finanziario e successiva variazione approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 56 del 05.10.2023, immediatamente eseguibile;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 27.09.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025;

- Il T.U. del Pubblico Impiego approvato con D.Lgs. n. 165/2001; 
- Il Decreto Sindacale n. 11 del 29.09.2023 con cui è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa per il Settore II;

D E T E R M I N A

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

quanto in narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020, il servizio di implementazione della piattaforma digitale 
nazionale dati, di cui all’Avviso della Misura 1.3.1 del PNRR/PA Digitale 2026 all'Operatore 
Economico Boxxapps srl, viale della Stazioen 2-Marcon (VE), P.iva 04155080270, per 
l'importo di € 8.337,00 IVA esclusa;

3. di impegnare, a favore dell’operatore economico di cui al punto 2), la somma 
complessiva di € 10.171,14 (iva 22% inclusa) secondo le modalità previste dal D.Lgs n. 
118/2011, come di seguito indicato:

REGISTRAZIONE IMPUTAZIONE

Anno di 

affidamento/ 

concessione

Capitolo Importo annuo

Anno di 

affidamento/ 

concessione

Capitolo Importo annuo

2023 10141400 10.171,14 2023 101414 10.171,14

4. di accertare quale contributo assegnato dai fondi PNRR PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“Dati e interoperatività” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, l’importo di 
€ 10.172,00, secondo le modalità previste dal D.Lgs n. 118/2011, come di seguito indicato:

REGISTRAZIONE IMPUTAZIONE

Anno di 

affidamento/ 

concessione

Capitolo Importo annuo

Anno di 

affidamento/ 

concessione

Capitolo Importo annuo

2023 50400 10.172,00 2023 50400 10.172,00

5. di dare atto che l’importo differenziale di € 0,86 rimane a disposizione 
dell’amministrazione;

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze e che pertanto non si rende necessaria la 
predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 
rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico;

7. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 
del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

8. di dare atto che si sono avviati i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

9. di dare atto che l’ente si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, 
comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;

10. di liquidare la somma complessiva di cui al punto 3), su presentazione di regolari 



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

fatture elettroniche;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va pubblicata sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

 Il Il Responsabile del Servizio
F.to BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 164 del 16-10-2023

Ufficio: SETTORE 2^ - RAGIONERIA
Numero di Settore: 164

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 
120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021 del servizio di implementazione della piattaforma 
digitale nazionale dati PDND, in attuazione del progetto del 
PNRR "Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU", 
Missione 1, Componente n.1 MISURA 1.3.1. CUP ASSEGNATO 
AL PROGETTO: D51F22009450006 - CIG A01AE6E47C.

CIG A01AE6E47C
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 16-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    53 del 16-10-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo      50400 / Articolo      
FINANZIAMENTO MINISTERIALE P.N.R.R. - MISURA 1.3.1. - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI
Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021 del servizio di implementazione della piattaforma digitale nazionale dati PDND, in 
attuazione del progetto del PNRR Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU, Missione 1, Componente 
n.1 MISURA 1.3.1. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D51F22009450006 - CIG A01AE6E47C.

Importo 2023 Euro 10.172,00
Beneficiario       152  MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno N.   285 del 16-10-2023 a Competenza   CIG A01AE6E47C
5° livello 01.08-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo     101414 / Articolo      
P.N.R.R. - MISURA 1.3.1. - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI
Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021 del servizio di implementazione della piattaforma digitale nazionale dati PDND, in 
attuazione del progetto del PNRR Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU, Missione 1, Componente 
n.1 MISURA 1.3.1. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D51F22009450006 - CIG A01AE6E47C.

Importo 2023 Euro 10.171,14
Beneficiario      3359  BOXXAPPS SRL

Impegno N.   286 del 16-10-2023 a Competenza   CIG A01AE6E47C
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo     101404 / Articolo      
REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI VARI A FAVORE DEL PATRIMONIO E DEMANIO COMUNALE



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 164 del 16-10-2023

Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 
convertito in L. 108/2021 del servizio di implementazione della piattaforma digitale nazionale dati PDND, in 
attuazione del progetto del PNRR Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU, Missione 1, Componente 
n.1 MISURA 1.3.1. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D51F22009450006 - CIG A01AE6E47C. - QUOTA 
LIBERA

Importo 2023 Euro 0,86

*******

Il Responsabile
F.to  BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


